
浦北丰茂扶贫养殖基地种鸡改蛋鸡

养殖扩建项目

环境影响报告书

（公示稿）

建设单位：广西浦北丰茂养殖有限公司

编制单位：南宁环彩环保有限公司

二〇二六年一月



项目东侧 项目南侧

项目西侧 项目北侧

饲料车间 鸡舍

项目周边及场地现状照片



原有项目鸡粪传送带及鸡粪堆放棚 饲料车间

原有项目的病死鸡焚烧炉
项目西南 350m旧屋村

项目南 420m坳崎村

项目周边及场地现状照片



I

概述

1项目由来

鸡蛋是大众化普及型基础食品，营养丰富，价格低廉，使用方便，吃法多样。蛋鸡

养殖产业是我国畜牧业主要产业之一，已成为部分地区的农业和农村经济的支柱产业，
[...]
2 / 污水处

理区

NH3 喷生物除臭

液

1.5 kg/h 1.79×10-4

H2S 0.06 kg/h 6.94×10-6

3
/ 鸡粪暂

存间

NH3 喷生物除臭

剂等

1.5 kg/h 0.0012

/ H2S 0.06 kg/h 0.0001

4 / 饲料车

间
TSP

自然沉降+车
间密闭，破碎

粉尘布袋除

尘+车间密闭
《大气污染物

综合排放标准》

（GB16297-19
96）表 2排放浓

度限值

1.0mg/m3 0.0723

5 /
备用柴

油发电

机

SO2 使用尾气达

标排放的设

备，配套尾气

净化装置

/ 0.0157

非甲烷总烃 / 0.006

NOx / 0.0101
颗粒物 / 0.0028

无组织排放总计

无组织排放总计

NH3 0.0336
H2S 0.0033
TSP 0.0762
SO2 0.0157

非甲烷总烃 0.0060
NOx 0.0101

（3）大气污染物年排放量核算



浦北丰茂扶贫养殖基地种鸡改蛋鸡养殖扩建项目 5 环境影响预测与评价

126

本项目大气污染物年排放量为无组织排放源在正常排放条件下的预测

排放量之和。污染物年排放量按下列公式计算：

式中：E 年排放—项目年排放量，t/a；

Mi 有组织 —第 i 个有组织排放源排放速率，kg/h；

Hi 有组织 —第 i 个有组织排放源年有效排放小时数，h/a；

Mj 无组织 —第 j 个无组织排放源排放速率，kg/h；

Hj 无组织 —第 j 个无组织排放源全年有效排放小时数，h/a。

表 4.2-16 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 NH3 0.0336

2 H2S 0.0033

3 SO2 0.0157

4 非甲烷总烃 0.0060

5 NOx 0.0101

6 颗粒物 0.0762

7 油烟 0.0016

4.2.1.4大气防护距离

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）8.7.5.1，对于项目

厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过

环境质量浓度限值的，可以在厂界外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保

大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。

本项目为二级评价，项目恶臭气体硫化氢和氨气排放均满足《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）要求，即厂界外大气污染物短期贡献浓度不超过环境

质量浓度限值；项目排放废气各污染物厂界外短期贡献浓度均低于相应的环境质

量浓度限值，因此本项目无需设置大气环境防护距离。

4.2.1.5大气环境影响自查表

本项目大气环境影响评价自查表详见附表 1所示。

4.2.1.6大气环境影响评价结论

（1）项目运营期生产过程鸡舍、鸡粪暂存间无组织排放的NH3和H2S周界浓



浦北丰茂扶贫养殖基地种鸡改蛋鸡养殖扩建项目 5 环境影响预测与评价

127

度可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中二级标准要求。

（2）项目饲料车间无组织排放的 TSP能达到《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中的周界外浓度最高点浓度限值。

（3）根据估算模式预测结果，项目运营期鸡舍、鸡粪暂存间排放的污染物

NH3及 H2S的臭气强度均<1（嗅阈值），饲料车间排放的 TSP贡献值达到《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准。表明项目所在区域均

能达到其环境标准值，因此项目颗粒物、NH3及 H2S污染物臭气对项目所在地周

围的环境空气影响较小。

（4）项目食堂采用液化石油气、电为燃料，烹饪油烟经高效油烟净化器净

化后，排放浓度能够满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

表 2中的最高允许排放浓度（≤2mg/m3）标准限值要求，对外环境影响较小。

（5）项目备用柴油发电机使用率较低，发电时间较短项目将使用的燃料为

含硫率小于0.2%的优质0＃
轻柴油，使用量较小，其废气排放量不大。在加强厂内

通风换气和在周边种植高大乔木的条件下，对周边环境空气影响不大。

（6）通过计算，本项目污染物最大落地浓度无超标点，不需设定大气环境

防护距离。

4.2.2运营期地表水环境影响评价

4.2.2.1项目废水正常排放影响分析

项目废水主要为养殖过程中产生的养殖废水、生活污水。项目根据《畜禽规

模养殖污染防治条例》（国务院令第643号）和《畜禽养殖业污染防治技术规范》

（HJ/T81-2001）的有关规定，畜禽养殖过程中产生的污水应坚持种养结合的原

则，经无害化处理后，尽量充分还田，实现污水资源化利用。

根据工程分析可知，项目建成投产后全厂员工生活污水产生量为2.2m3/d

（803m3/a），先经过化粪池处理后进入污水站处理。一般情况下两栋蛋鸡淘汰

的时间间隔为15天～3个月不等。每次冲洗鸡舍的废水需要先进入废水暂存池暂

存进行处理水量调节。为控制污水处理站的稳定运行，本评价排入污水站的清洗

废水量按每两天递增一次污水站当前运行量的22%计算，直至达到污水站最大运

行负荷。具体操作为当有清洗废水产生时，第一天由计量泵泵送0.484m3/d至污

水处理厂、第三天泵送量增加到1.074m3/d、第五天后泵送量增加到1.79m3/d并维



浦北丰茂扶贫养殖基地种鸡改蛋鸡养殖扩建项目 5 环境影响预测与评价

128

持到此批废水处理完，此时污水处理厂的处理量达到3.99 m3/d。因此污水处理站

废水处理量为2.2~3.99 m3/d，年平均2.42 m3/d。按此水量调节计划13天可以处理

完一次最大清洗废水量（19.2 m3/次），7天可以处理完一次最小清洗废水量

（7.04m3/次）。考虑最不利的情况（病疫清舍）需要连续淘汰蛋鸡，每天清洗

一栋鸡舍，则清洗废水在6天内产生完全年的排放83.04m3。本项目设有一座100m3

的废水暂存池，可储存完连续6天排放的鸡舍清洗废水。

鸡舍冲洗废水与经化粪池预处理后的生活污水经污水站“格栅调节池→水解

酸化池→一级A/O池→沉淀池→混凝池→终沉池→消毒池”处理，后用于消纳地

浇灌。本项目废水全部综合利用，无外排废水。根据《环境影响评价技术导则地

表水环境》（HJ2.3-2018），本次地表水评价等级为三级B。水污染影响型三级B

评价可不进行水环境影响预测，主要对水污染控制和水环境影响减缓措施的有效

性进行评价。

4.2.2.2 污水处理工艺

畜禽养殖废水属于高浓度有机废水，经过厌氧无害化处理后的尾水，不仅含

有作物所需的氮、磷、钾等大量元素，还含有硼、铜、铁、锰、钙、锌等多种中

微量元素，以及大量的有机质，多种氨基酸、维生素、赤霉素、生长素、水解酶、

有机酸和腐殖酸等生物活性物质，是一种非常理想的液态有机肥料。本项目养殖

废水处理工艺流程详见下图。



浦北丰茂扶贫养殖基地种鸡改蛋鸡养殖扩建项目 5 环境影响预测与评价

129

图 4.2-2 污水站处理工艺流程图

污水处理系统工艺说明：

1.隔渣集水池

废水自流进入隔渣池，将废水中的SS 予以去除（包括鸡毛、较大的饲料颗

粒物）。

2.水解酸化池

厌氧处理是利用厌氧菌的作用，去除废水中的有机物，通常需要时间较长。

厌氧生物处理法按照厌氧程度分为酸化水解法和深度厌氧法。深度厌氧法将有

机物分解为甲烷，分解有机物和去除有机物的程度和效果上均很稳定。在废水



浦北丰茂扶贫养殖基地种鸡改蛋鸡养殖扩建项目 5 环境影响预测与评价

130

的厌氧生物处理过程中，废水中的有机物经大量微生物的共同作用，被最终转

化为甲烷、二氧化碳、水、硫化氢和氨。在此过程中，不同的微生物的代谢过

程相互影响、制约，形成复杂的生态系统。有机物在废水中以悬浮物或胶体的

形式存在，它们的厌氧降解过程可分为四个阶段：

（1）水解阶段，微生物利用酶将大分子切割成小分子；

（2）发酵（或酸化）阶段，小分子有机物被发酵菌利用，在细胞内转化为

简单的化合物，这一阶段的主要产物有挥发酸、醇类、乳酸、二氧化碳、氢气、

氨和硫化氢等；

（3）产乙酸阶段，此阶段中上一阶段的产物被进一步转化为乙酸等物质；

（4）产甲烷阶段，在此阶段产甲烷菌把乙酸、氢气、CO2 等转化为甲烷。

上述四个阶段的进行，大分子有机物被转化为无机物，水质变好，同时微

生物得到了生长。同时氨氮和总磷属无机化合物污染物，其中总磷经厌氧沼气

池后，一般能去除60％～70％，厌氧出口沼液中的总磷浓度在50～80mg/l。

3.一级（A/O）系统

经过厌氧池处理后的废水中的 CODcr 和 BOD 得到了较大比例地去除，剩

下的污染物属于较难处理的长链有机物。所以本方案先将废水引入一级兼性池

中，通过兼性细菌对高分子的长链的有机物进行断链，将其分解成小分子的易

生化降解的有机物。经过兼氧后的废水流入好氧池，经过驯化后的好氧细菌的

新陈代谢作用将废水中的易降解的有机物分解成二氧化碳和水。

（A/O）控制详叙：

其中第一脱氮池（也称为兼性池或者缺氧池）是两级 A/O 工艺最重要的一

个反应池。所处理废水与硝化池中的硝化液以及沉淀池内的回流污泥相结合，

通过脱氮反应放出 CO2 和 N2，排水中的 80%的 BOD5 由于脱氮反应被硝化掉，

剩余的 20%被送到硝化池。因为要去除硝化池内的 NO3-和 NO2-，所以硝化液循

环通常控制到进水量的约 3 倍，给第一脱氮池提供了大量的 NO3-和 NO2-。根据

反硝化反应平衡，可得出每还原 1g NO3-可提供 2.6g 的氧，同时产生 3.47g 的

碱（以 CaCO3计），其中有 0.45g 的 BOD5 转化成了反硝化细菌，并消耗 2.47g

甲醇（折合 COD 约 3.7g）。其中产生的碱度为系统 pH 平衡起到了至关重要

的作用。当所处理废水中的 BOD 与 TN 的比值达到 3.0 以上时，可以认为废



浦北丰茂扶贫养殖基地种鸡改蛋鸡养殖扩建项目 5 环境影响预测与评价

131

水中含有足够用于反硝化的碳源，不用外加碳源，这类废水处理是最经济的，

因此也为大多数生脱氮系统采用。所处理废水中含有 TKN，其中的一部分 TKN

在生成剩余污泥时被消化掉，但大部分在平均化池中转变成氨氮，这部分和废

水原有氨氮同剩余 BOD5一起送到硝化池。在第一脱氮池中有较多的可控制指

标，包括 PH、ORP、NO3-和 NO2-浓度和 DO 等。其中氧化还原反应电位差可

由 ORP 计可直接测得。正常情况下，第一脱氮池 ORP 值在-50～-500mv 之间，

由此可以看出氧化还原反应进行的程度。在 ORP 值很低的情况下，用试纸测得

NO3-和 NO2-的浓度都是 0mg/L，当第一脱氮池内出现有 NO3-和 NO2-时，就意味

着系统可能因为 C：N 失衡或者其他原因引起了系统故障。pH 值一般情况下

在 7.5～9 之间。由于是缺氧池，由硝化液带入脱氮池的氧或者由于搅拌的原因

其 DO 值一般不会超过 0.5mg/L，否则会严重影响反硝化反应的进行。当废水

与活性污泥的混合在第一脱氮池内充分混合反应后进入硝化池（也称为好氧

池）。在硝化池内通入空气曝气，促使从脱氮池送来的剩余 BOD5氧化分解和

氨氮的氧化。在供 O2充足的情况下，可以使绝大部分的氨氮在硝化池内氧化。

工艺的内循环（硝化液循环）和污泥回流有利于大量硝化细菌的存留。硝

化池的氨氮污泥负荷设计为 0.05kg.AN/KgMLSS·d，如果要求水处理系统长期

稳定运行，其氨氮的污泥负荷控制得越低越好。高氨氮负荷的处理水颜色会比

低氨氮负荷的处理水颜色要重一些，原因可能和 90％以上的硝酸细菌和亚硝酸

细菌会产生色素有关。在硝化池中可检测到的指标有 DO 值、PH 值、NO3-和

NO2-浓度，为达到良好的硝化效果，DO 控制要求在 2.0mg/L 以上。当第一脱

氮池内反硝化反应所产生的碱度不能满足由硝化反应产生的 H+时，会引起系统

的 pH 值下降，为确保硝化细菌有良好的活性，不影响硝化速率时，要及时调

整硝化池的 pH 在 6.8 以上。由 NO3-和 NO2-浓度可知硝化反应进行程度，当硝

化池中含有NO2-时，可能由于进水氨氮值过高或者脱氮效率降低引起NO2-积累，

需要及时调整水处理系统的控制指标。由于不管从硝化池硝化液进入第一脱氮

池的循环量有多大，终将有大量的 NO3-和 NO2-会进入沉淀池，进入沉淀池以后

可能因为 NO3-和 NO2-的存在而发生反硝化反应，产生的新气泡引起沉淀污泥上

浮，从而影响泥水分离效果。

4.沉淀池：在好氧池废水进入混凝反应池前增加沉淀池，将好氧细菌形成的



浦北丰茂扶贫养殖基地种鸡改蛋鸡养殖扩建项目 5 环境影响预测与评价

132

好氧菌体及死亡脱落的 SS 予以去除，可以优化后续物化除磷系统的处理环境

和处理效果。沉淀池的污泥通过污泥泵抽入一级兼氧池中，增加整个系统的污

泥回流，剩余污泥排入污泥池作污泥处理。

5.混凝池/絮凝池：经过生化处理后的出水中含有大量的死亡脱落的细菌，

须向废水中投加混凝剂与絮凝剂，将小 SS 絮体形成大颗粒的矾花，达到重力

沉淀的目的。又由于养殖废水中含有的磷化物较高， 根据生物新陈代谢的营养

配比：C:N:P=100:5:1 可以看出生物的总磷去除率非常低，所以这类废水往往存

在着磷超标。最有效的除磷方式是钙盐法，向废水中投加石灰乳，在一定的 PH

条件下，石灰中的钙盐会与磷酸根形成磷酸钙，磷酸钙是难溶于水的物质，在

碱性条件下会在水中沉淀。这时再向废水中投加 PAM 絮凝剂可以让磷酸钙形

成大颗粒的矾花，易于沉淀。

6.终沉池：本方案采用斜管沉淀池，让形成的大颗粒的矾花在沉淀池内部进

行固液分离，达到去除 SS 及总磷的作用。沉淀池下部设置斜斗，让污泥集于

斗中，通过污泥泵抽送至污泥池，然后经过叠螺压滤机挤压形成泥饼后送交专

业机构处理。

7.消毒池：经过沉淀后的废水必须投加次氯酸钠消毒。由表 3.3-9可知经过
[...]
畜禽养殖废水低，经测算，项目污水处理设施氨气产生量为 4.482×10-4t/a（2.134

×10-5kg/h），硫化氢产生量为 1.735×10-5t/a（8.261×10-7kg/h），由于氨和硫化

氢排放量和排放强度低，本项目在污水站拟采取以下防治措施：

①污水收集系统各工艺单元宜尽量设计为密闭形式，减少恶臭对周围环境

的污染；②场区内的集污管道采用密闭管道、对集污池进行加盖措施，避免恶臭

气体大量地散发出来，且保持区域的通风；

③在集污池中适时加入适量的杀虫剂和消毒剂，使蚊、蝇和病原菌难以滋

生繁殖；

④加强污水处理站的运行操作管理，污水处理站产生的废污泥等及时脱水

后外运，避免恶臭气体产生。

⑤在污水处理站四周设置绿化带，可以栽种芸香科果树、蔷薇科的桃李树

等芳香植物，可以减轻空气污染，净化场区空气。

（3）项目恶臭污染防治措施技术经济可行性分析

本项目恶臭污染源为鸡舍、鸡粪暂存间、污水处理站，其中鸡舍、鸡粪暂

存间为主要污染源。鸡舍内的除臭措施采取源头控制和末端处理相结合的方法除

臭。通过在饲料中添加EM 菌剂、喷洒生物除臭剂等措施降低鸡舍中恶臭污染强

度。

根据《排污许可证申请与核发技术规范畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）畜

禽养殖行业排污单位恶臭污染防治可行技术及控制要求，进一步分析项目恶臭污



浦北丰茂扶贫养殖基地种鸡改蛋鸡养殖扩建项目 6 污染防治措施与可行性分析

196

染防治措施的技术经济可行性，对照结果见表5.2-1。根据项目大气环境影响预测

估算结果，采取各项恶臭污染防治措施后，污染物最大地面质量浓度占标率均小

于2%，对环境产生的影响较小，结合表4.2-8 分析结果可知，扩建项目各产污环

节采取的恶臭防治措施技术经济基本可行。

表 5.2-1 畜禽养殖行业排污单位恶臭排放控制要求

排

放

形

式

主 要

生 产

设施

控制要求 本项目情况
符合

情况

无

组

织

养 殖

栏舍

（1）选用益生菌配方饲料；（2）及

时清运粪污；（3）向粪便或舍内投

（铺）放吸附剂减少臭气排放；（4）
投加或喷洒除臭剂；（5）集中通风

排气经处理（喷淋法、生物洗涤法、

吸收法等）后排放；（6）集中收集

气体经处理（生物过滤法、生物洗涤

法、吸收法等）后由排气筒排放。

（1）项目采用科学饲料配

方、饲料中添加益生菌，促

进营养吸收，合理设计养殖

密度；（2）鸡粪干清粪，日

产日清；（3）鸡舍内喷洒除

臭剂；（4）水帘降温。

符合

固 体

粪 污

暂 存

工程

（1）定期喷洒除臭剂；（2）及时清

运固体粪污；（3）采用厌氧或好氧

堆肥方式；（4）集中收集气体经处

理后由排气筒排放。

（1）定期喷洒除臭剂；（2）
及时清运固体粪污。

符合

废 水

处 理

工程

（1）定期喷洒除臭剂；

（2）废水处理设施加盖或加罩；

（3）集中收集气体经处理（生物过

滤法、生物洗涤法、吸收法等）后由

排气筒排放。

污水处理站定期喷洒除臭

剂。
符合

全场

（1）固体粪污回收利用；

（2）场区运输道路全硬化、及时清

扫、无积灰扬尘、定期洒水抑尘；

（3）加强厂区绿化；

（1）鸡粪每日清运至鸡粪暂

存间；（2）场区运输道路全

硬化、及时清扫、无积灰扬

尘、定期洒水抑尘；（3）加

强厂区绿化

符合

综上，本项目采取的恶臭防治措施符合畜禽行业排污单位恶臭排放控制要

求，臭气浓度能达到《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）中臭气

浓度标准；无组织排放的 H2S、NH3满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

二级厂界标准限值要求。

5.2.2.2饲料车间粉尘治理措施及可行性

项目饲料加工中会产生石灰石砂投料粉尘、食材（玉米、麸皮等）投料粉

尘、粉碎粉尘。其中石灰石砂投料粉尘、食材（玉米、麸皮等）投料粉尘起尘量

小，能控制在密闭的车间内。粉碎工序在密闭的设备内进行，粉尘经布袋除尘器

过滤后在车间内无组织排放。根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品

加工工业—饲料加工、植物油加工工业》（HJ1110-2020），袋式除尘治理是饲



浦北丰茂扶贫养殖基地种鸡改蛋鸡养殖扩建项目 6 污染防治措施与可行性分析

197

料加工中的破碎、混合产生的颗粒物的可行措施。袋式除尘器技术成熟，效果稳

定，颗粒物处理效能达到 90%以上。饲料生产车间对病疫卫生有严格的要求，因

此除物料临时运输时车辆进出外，其他时间饲料车间必须实时保持密闭，对已投

产的饲料车间现场勘验，投料口周边散落的粉尘较少，车间洁净度较高。破碎粉

尘经过布袋除尘器处理、投料粉尘进行车间沉降和密闭车间控制，及时清理落尘

后，车间外能达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2新污染

源无组织排放标准。因此项目饲料车间的粉尘处理措施可行。

5.2.2.3备用柴油发电机尾气治理措施及可行性

项目备用发电机采用柴油作为燃料，仅在没有电的情况下备用，而且采用含

硫量低的轻质柴油作燃料，以保证柴油机正常运行时燃烧彻底，一般柴油发电机

组均配套有尾气净化装置，净化器内置 cDPF催化型柴油颗粒捕捉器，cDPF催

化型柴油颗粒捕捉器主要材质为金属载体、金属纤维、金属板、sic等，多组 cDPF

组合可同时降低 CO、HC、颗粒物等。其作用原理为发动机排气经过 cDPF载体，

排气中的 HC、CO、SOF（Soluble Organic Fractions可溶性有机成分）、O2等气

体在载体表面催化剂的涂层作用下快速发生氧化反应，从而快速生成 CO2、H2O

等物质， cDPF作为颗粒物的捕捉器可将颗粒物捕集到 cDPF内部。发电机配套

尾气净化装置处理后引到绿化带排放，尾气治理措施可行。

图 5.2-1 柴油机配套尾气净化装置示例

5.2.2.4食堂油烟污染治理措施及可行性

项目食堂产生的油烟使用抽油烟机收集后通过净化处理设备净化，经过净化

后的油烟气体通过高于建筑物顶部 3m的烟囱排放。经计算可知，处理后的油烟

排放量和排放浓度均能够达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

中的小型饮食业单位的油烟排放标准，对周围的大气环境影响不大，该油烟净化

设备处理效率高，设备投资不大，运行成本也不高。因此，从经济和技术上分析，



浦北丰茂扶贫养殖基地种鸡改蛋鸡养殖扩建项目 6 污染防治措施与可行性分析

198

本项目食堂油烟的污染治理措施是可行的。

5.2.3地表水污染防治措施及可行性分析

5.2.3.1污水处理工艺及可行性

根据工程分析可知，项目建成投产后全厂员工生活污水产生量为 2.2m3/d

（803m3/a）、鸡舍冲洗废水量为 83.04m3/a。本项目设有一座 100m3的废水暂存

池，产生的鸡舍冲洗废水先进入暂存池暂存进行处理水量的调节。为确保污水站

运行稳定，清洗鸡舍后每天进入污水站的水量应控制在日常处理量的 30%以下，

本评价单次增加水量按当前运行量的 22%计算：当有清洗废水产生时，第一天由

计量泵泵送 0.484m3/d至污水处理厂、第三天泵送量增加到 1.074m3/d、第五天后

泵送量增加到 1.79m3/d并维持到此批废水处理完，按此水量调节计划 13天可以

处理完一次最大清洗废水量（19.2 m3/次），7天可以处理完一次最小清洗废水

量（7.04m3/次）。污水处理厂的处理量 2.2~3.99 m3/d，年平均排放量 2.42 m3/d。

本项目污水处理站处理规模为 4m3/d，可满足全厂污水处理需求，污水处理规模

可行。

1.工艺可行性

项目污水处理站具体的工艺为“格栅调节池→水解酸化池→A/O池→沉淀池

→混凝池→终沉池→消毒池”，处理流程图及原理阐述见 4.2.2章节，该工艺是

《规模畜禽养殖场污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-10）推荐的

指南中图 4“厌氧+好氧” 方式，也符合《排污许可证申请与核发技术规范畜禽

养殖行业》（HJ1029-2019）中的废水处理要求。鸡舍清洗废水 COD599mg/L，

BOD5298mg/L SS220mg/L、NH3-N29.4mg/L，TN39.7mg/L、TP3.95mg/L；生活

污水 COD300mg/L，BOD5200mg/L SS220mg/L、NH3-N30mg/L，两种污水的浓

度差别不大，混合后综合废水的水质变化较稳定，对污水处理站冲击不大。经处

理后的尾水中的 COD最大排放浓度 65.6 ml/L、BOD 最大排放浓度 46.0 ml/L、

氨氮最大排放浓度 15.0 ml/L、总磷最大排放浓度 1.5 ml/L，水质中 COD、BOD5、

悬浮物排放浓度符合《农田灌溉水质标准》（GB5084-2022） ，NH3-N、总磷、

粪大肠菌群、蛔虫卵排放浓度达到《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001）。因此，本项目采取的废水处理工艺可行。

2.废水进水方式可行性



浦北丰茂扶贫养殖基地种鸡改蛋鸡养殖扩建项目 6 污染防治措施与可行性分析

199

项目每栋鸡舍清洗的时间根据蛋鸡淘汰计划而定，两栋蛋鸡淘汰的时间间隔

不固定，短则 15天，长则 3个月。1栋鸡舍冲洗时间为 1天，清洗鸡舍后产生

的清洗废水进入废水暂存池等待处理。因此每天在废水暂存池的水量和需要处理

的废水量不定。因此需要通过控制清洗废水的输送量以确保污水站能够稳定运

行。

项目采用的酸化水解+A/O 污水处理工艺对污水量变化的适应能力主要取

决于水力停留时间（HRT）和污泥龄（SRT）的调控： ①HRT的调控作用：HRT

需根据工艺要求设定，若波动导致 HRT过短，生化反应不完全；过长则污泥老

化。可以通过调整进水量或回流量维持 HRT稳定，例如水量增加时需同步增加

回流量。②污泥龄（SRT）的缓冲效应：SRT通常控制在 15—20天，波动时通

过排泥量调节脱氮工艺效率，较长的 SRT可缓冲短期水量波动，但长期波动需

优化工艺参数。

项目可根据以下调控方案确保污水站排入清洗废水时能够稳定运行：

（1）均质搅拌：根据进水 BOD:N:P比例（通常 100:5:1）投加尿素、磷酸

盐等营养物质，维持微生物活性。碳氮比过低时投加甲醇、乙酸钠等外部碳源，

确保脱氮效果。

（2）参数动态调控。溶解氧（DO）分级控制：好氧区 DO维持 2—4mg/L，

缺氧区 0-0.5mg/L。高峰时段 DO=2.5mg/L，低负荷时段 DO=1.8mg/L，通过 PLC

系统联动调节；污泥回流比优化：将回流比从 80%降至 60%，减少内源呼吸消

耗，MLSS稳定在 3500mg/L。通过在线监测仪实时调整回流比，适应水量波动。

（3）碳源精准投加。实时监测 C/N比：动态调整甲醇或乙酸钠投加量，确

保 C/N≥4:1。

（4）季节性调控。夏季侧重除磷：MLSS控制在 2000mg/L，强化聚磷菌

活性；冬季侧重脱氮：MLSS控制在 3500mg/L，提高反硝化菌活性。

（5）避免盲目追求高MLSS，过高MLSS会导致污泥膨胀，SVI>150mL/g

时需投加 ClO2或提高 DO。

（6）定期检查曝气设备：每周巡检曝气头、曝气管，确保曝气均匀。

通过上述措施后，A/O 处理工艺污水站可稳定地承受 20%—30%的波动。

项目污水站处理的主要生活污水量为 2.2 m3/d，初次能够接受的最大水量波动为



浦北丰茂扶贫养殖基地种鸡改蛋鸡养殖扩建项目 6 污染防治措施与可行性分析

200

0.66 m3/d。因此当有清洗废水产生时，第一天由计量泵控制增加了 0.484m3/d、

第三天控制增加到 1.074m3/d、第五天控制增加到 1.79m3/d并维持到此批废水处

理完成，此时污水处理厂的处理量达到 3.99 m3/d。按此水量调节计划 13天可以

处理完一次最大清洗废水量（19.2 m3/次），7天可以处理完一次最小清洗废水

量（7.04m3/次）。同时按照调控方案调整污水处理站运行参数（回流比、排泥

量、BOD:N:P 比例、C/N比等），污水处理站可以逐渐增加接纳清洗废水，将

混合废水处理量可控制在 2.2~3.99m3/d（年平均 2.42 m3/d）范围内并保持运行稳

定。

3.总平合理性分析

污水处理站和废水暂存池位于项目 2#和 3#鸡舍之间的空地，便于两侧鸡舍

的污水收集，该处地势平坦，方便施工各个池体基础和处理设备，便于管理人员

通行。污水站位于办公楼、宿舍常年主导风向的侧方 174m。根据废气源强风险，

项目废水处理浓度不高，产生的恶臭气体浓度较低，氨和硫化氢最大落地浓度距

离 10m，臭味强度为 0，因此污水处理中运行产生的异味对办公区和宿舍区影响

不大，选址合理。

5.2.3.2初期雨水收集措施

厂区内均采取硬化措施，养殖区、污粪暂存区均做“防渗、防雨、防漏”的三

防措施，洒落在地面的饲料及粪便及时进行清扫，保证厂区无粪便、饲料等洒落

堆积，因此本评价要求项目的初期雨水污染物浓度较低，主要为悬浮物，经沉淀

后可以随 15min后的雨水外排。考虑到本项目为鸡的饲养，为防止暴雨导致场区

雨水溢出排放对周边土壤、农田、地表水造成污染，项目场区排水拟采用分流制

排水，即雨水、污水分开排放，雨水收集采用明沟，初期雨水池出口的排水管（沉

淀处理后的初期雨水和 15分钟后的雨水在此汇合）采用暗管形式。

过以新带老措施后，雨水排放由两部分管网组成：屋顶雨水管网和地面雨水

管网。

1.厂内的各个建筑设置屋顶雨水收集管，收集的屋顶清净雨水直接经过独立

雨水管道随自然坡度排放至厂区东北侧外的有林地和旱地。

2.厂区内各建筑四周及道路外侧均设置雨水排水沟，收集厂区地表的雨水径

流，或偶发的其他淋水（鸡只运输降温淋水）。收集到的地面雨水经独立的雨水



浦北丰茂扶贫养殖基地种鸡改蛋鸡养殖扩建项目 6 污染防治措施与可行性分析

201

管网流至厂区南面中部的初期雨水池，通过自动控制阀控制前15分钟的降水进入

初期雨水池进行沉淀处理后，与15分钟后的地表雨水一起经过独立地面雨水管排